- 수준 1 : 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지

 않은 공시가격

 - 수준 2 : 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적

으로 관측가능한 투입변수

 - 수준 3 : 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

 자산이나 부채의 공정가치를 측정하기 위해 사용되는 여러 투입변수가 공정가치 서

열체계 내에서 다른 수준으로 분류되는 경우, 연결실체는 측정치 전체에 유의적인 공

정가치 서열체계에서 가장 낮은 수준의 투입변수와 동일한 수준으로 공정가치 측정

치 전체를 분류하고 있으며, 변동이 발생한 보고기간 말에 공정가치 서열체계의 수준

간 이동을 인식하고 있습니다.

 금융상품에 대한 공정가치 측정 정보는 아래 주석에 포함되어 있습니다.

  - 주석 33 : 위험관리

3. 유의적인 회계정책

(1) 회계정책의 변경

 연결실체는 2018년 1월 1일부터 기업회계기준서 제1115호‘ 고객과의 계약에서 생

-  15 -

기는 수익’ 과 제1109호‘ 금융상품’ 을 최초 적용하였습니다. 2018년 1월 1일 이

후 적용되는 다른 기준들은 연결실체의 재무제표에 미치는 유의적인 영향이 없습니

다.

 - 기업회계기준서 제1115호 ‘ 고객과의 계약에서 생기는 수익’

 기업회계기준서 제 1115호는 수익을 언제, 얼마나 인식할지를 결정하기 위한 포괄

적인 체계입니다. 동 기준서는 현행 기업회계기준서 제 1018호 '수익', 제 1011호 '건

설계약', 기업회계기준해석서 제 2031호 '수익: 광고용역의 교환거래', 제 2113호 '고

객충성제도', 제 2115호 '부동산건설약정', 제 2118호 '고객으로부터의 자산 이전'을

대체하였습니다.

 연결실체는 기업회계기준서 제1115호를 2018년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부

터 적용하되, 최초적용일(2018년 1월1일)에 누적효과법을 사용하고 완료되지 않은

계약에만 기업회계기준서 제1115호를 적용하였습니다. 이에 따라, 변경 전에 유효했

던 기업회계기준서 제1018호 및 관련 해석서와 비교하여, 이 기준서를 적용하면서 2

018년에 영향을 받는 각 재무제표 항목에 대해 공시하였습니다.

 2018년 1월 1일의 이익잉여금에 반영된 기업회계기준서 제1115호 도입에 따른 효

과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

　 2018.01.01 수정후 조정 2017.12.31 수정전

이연수익(유동) 3,359,220 (3,359,220) -

미지급금 2,284,217 - 2,284,217

이연법인세자산 3,729,313 (739,028) 2,990,285

미처분이익잉여금 9,510,549 2,620,192 12,130,740

(*1) 라이선스 회계처리

이전 기준에서는 라이선스가 고객에게 전달되는 시점에 일시에 수익을 인식하였으나

, 기준서 제 1115호에서는 접근권으로 분류되는 라이선스의 경우, 라이선스 기간 전

체에 걸쳐 당사의 지적재산에 접근할 수 있도록 하는 것이므로, 접근권으로 분류되는

 라이선스를 약속된 기간에 걸쳐 이행하는 수행의무로 회계처리합니다. 이러한 기준

의 변경에 따라 라이선스의 판매와 관련한 이연수익이 이전 기준보다 3,359백만원

-  16 -

증가하였으며, 이익잉여금이 2,620백만원 감소하였습니다.

(*2) 본인 대리인 회계처리

이전 기준에서는 총판을 통한 일부 제품매출에 대하여 총판업체를 '고객'으로 판단하

여 총액으로 매출을 인식 하였으나, 기준서 제 1115호에서는 관련 제품을 최종 고객

에게 이전하기 전에 당사의 통제가 가능함에 따라 총판업체를 '대리인'으로 판단하여

 총판에게 지급하는 금액을 수수료로 인식합니다. 이러한 변경에 따라 기말 영업수익

이 172백만원이 증가하고, 영업비용이 172백만원 증가하였습니다.

(2) K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는

재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

가. 재무상태표

(단위: 천원)

　 보고된 금액 조정
K- IFRS 1115를

 적용하지 않았을경우

선급비용 804,376 (470,816) 333,559

기타유동자산 41,920,334 - 41,920,334

이연법인세자산 4,999,807 (846,939) 4,152,868

기타비유동자산 45,385,970 - 45,385,970

자산총계 93,110,487 (1,317,755) 91,792,732

미지급금 2,343,858 - 2,343,858

이연수익(유동) 4,320,537 (4,320,537) -

기타유동부채 22,763,744 - 22,763,744

기타비유동부채 36,909,224 - 36,909,224

부채총계 66,337,363 (4,320,537) 62,016,826

자본금 4,949,700 - 4,949,700

자본잉여금 7,658,569 - 7,658,569

기타자본항목 205,636 - 205,636

기타포괄손익누계액 153,640 - 153,640

이익잉여금 11,052,572 3,002,782 14,055,354

-  17 -

비지배지분 2,753,008 - 2,753,008

자본총계 26,773,124 3,002,782 29,775,906

나. 포괄손익계산서

(단위: 천원)

보고된 금액 조정
K- IFRS 1115를

 적용하지 않았을경우

영업수익 64,686,585 789,649 65,476,235

영업비용 62,651,889 299,148 62,951,037

   지급수수료 9,514,304 299,148 9,813,452

   기타 판매비와관리비 53,137,585 　- 53,137,585

금융수익 7,864,844 　- 7,864,844

금융비용 8,080,275 　- 8,080,275

영업외수익 552,490 　- 552,490

영업외비용 973,600 　- 973,600

지분법이익 32,579 　- 32,579

지분법손실 99,979 　- 99,979

법인세비용 (655,262) 107,910 (547,352)

당기순이익 1,986,017 382,591 2,368,608

(3) 영업부문

연결실체는 부문에 배분될 자원에 대한 의사결정을 하고 부문의 성과를 평가하기 위

하여 최고 영업의사결정자가 주기적으로 검토하는 내부보고 자료에 기초하여 부문을

구분하고 있습니다. 주석 6에서 기술한 대로 5개의 보고부문이 있으며, 각 부문은 연

결실체의 전략적 영업 단위들입니다. 전략적 영업단위들은 서로 다른 용역을 제공하

며 각 영업단위별로 요구되는 기술과 마케팅전략이 다르므로 분리되어 운영되고 있

습니다.

최고경영자에게 보고되는 부문정보는 부문에 직접 귀속되는 항목과 합리적으로 배분

할 수 있는 항목을 포함합니다. 배분되지 않은 항목은 주로 본사 건물과 같은 공통자

-  18 -

산, 본사 관련 비용 및 법인세 자산과 부채입니다.

(4) 연결

 ① 사업결합

 사업결합은 동일지배하에 있는 기업실체나 사업에 대한 결합을 제외하고 취득법을

적용하여 회계처리하고 있습니다.

이전대가는 일반적으로 식별가능한 취득 순자산을 공정가치로 측정하는 것과 동일하

게 공정가치로 측정하고 있습니다. 사업결합의 결과 영업권이 발생되면 매년 손상검

사를 수행하고 있으며, 염가매수차익이 발생되면 즉시 당기손익으로 인식하고 있습